

بِسْمِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عن علي بن الحسين عليه السلام قال:

﴿لَوْ يَعْلَمُ النَّاسُ مَا فِي طَلْبِ الْعِلْمِ لَطَبَّوهُ وَ لَوْ بَسَفَكَ الْمُهْجَ وَ حَوْضِ اللَّجْجِ﴾

الكافي، جلد ۱، صفحه ۳۵

امام خامنه‌ای مدظله‌العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی،
وظائفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. ۱۳۹۸/۹/۲۴

عنوان:

اشتراک رفع حجر از ایام به بلوغ

شناسنامه مطلب	
e-f-3	کد مطلب
فقه / حجر	موضوع
نحو / مفردات؛ منطق / قضایا، اصول / مفاهیم	موضوع مرتبط
علمی / فقه و اصول / فقه / تحقیقی پژوهشی / شرح لمعه / تبیین	رده
قضیه، قضیه منحرفه، إذا شرطیه، قضیه مرکبه، قضیه متصله، انشاء، اخبار، تحویل قضایا، حجر، بلوغ، مفهوم غایت، مفهوم شرط، شرط واقعی، شرط علمی	برچسب
مبحث فقهی این فایل صرفاً جنبه آموزشی داشته و به هیچ وجه عنوان جمع‌بندی برای نظردهی ندارد و یا قابل استناد عملی نیست.	توضیحات

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir

در آیه شریفه‌ی

«وَأَبْتَلُوا الْيَتَامَى حَتَّىٰ إِذَا بَلَغُوا النُّكَاحَ فَإِنْ آنَسْتُمْ مِنْهُمْ رُشْدًا فَادْفَعُوا إِلَيْهِمْ أَمْوَالَهُمْ»^۱

دو احتمال وجود دارد:

۱. إذا شرطیه باشد: در این صورت قضیه‌ی شرطیه در آیه، مرکب از یک حملیه و یک متصله^۲ است؛ یعنی تعبیر «إِذَا بَلَغُوا النُّكَاحَ» مقدم و تعبیر «فَإِنْ آنَسْتُمْ مِنْهُمْ رُشْدًا فَادْفَعُوا إِلَيْهِمْ أَمْوَالَهُمْ» تالی است.

بنابراین مراد آیه‌ی شریفه این است که آزمودن فرزندان واجب است و ولی ایشان با تحقق دو شرط بلوغ و رشد، بایست اموال آن‌ها را به عهده‌ی خود آن‌ها بسپارد.

۲. إذا شرطیه نباشد: (از معنای شرطیت خارج شده باشد) در این صورت قضیه‌ی شرطیه در آیه بسیط بوده و مرکب از دو حملیه است یعنی «فَإِنْ آنَسْتُمْ مِنْهُمْ رُشْدًا» مقدم و تعبیر «فَادْفَعُوا إِلَيْهِمْ أَمْوَالَهُمْ» تالی است.

بنابراین روایت به این معناست: «لزوم آزمایش تا زمان بلوغ استمرار دارد و با تحقق شرط رشد^۳، اموال آن‌ها را به عهده‌ی خود آن‌ها بسپارید»، از این روی دلالتی بر اشتراط بلوغ در دفع اموال نخواهد داشت و اگر در اثای آزمایش‌ها و لو قبل بلوغ رشد احراز شد حجر مرتفع می‌گردد^۴.

۱ - (النساء: ۶)

۲ - قضیه شرطیه متصله مرکب از یک حملیه (مقدم یعنی بَلَغُوا النُّكَاحَ) و یک تالی است که خود شرطیه متصله و مرکب است از یک مقدم یعنی آنَسْتُمْ مِنْهُمْ رُشْدًا و یک کالحملیه یعنی فادفعوا اليهم اموالهم.

۳ - ادفعوا با اینکه انشائی است اما به اعتبار افاده معنای يجب علیکم الدفع خبری به حساب می‌آید. این مورد از مصادیق تحویل شمرده می‌شود.

۴ - بنابر اینکه مراد از ایناس رشد احراز رشد به شکل شرط واقعی باشد و نه شرط علمی.

۵ - کما اینکه اگر بلوغ فرا رسید و رشد احراز نشد دیگر آزمایش‌ها ادامه نخواهد داشت بنابر مفهوم غایت صدر و حجر هم تثبیت خواهد شد بنابر مفهوم شرط ذیل.